N. 991.

Achilles Ratti
Georgio Matulewicz, epo Vilnensi

Varsaviae, 4 VIII 1919.

Gratias agens pro litteris acceptis, opinionem suam pronuntiat de religiosis congregationem suam relinquere cupientibus propter penuriam in ea linguae Lithuaniae et ob causas nationales. Gaudet insuper ordinarium Vilnensem ad conventum episcoporum Gnesnam venturum esse et explanacionem expedit de pertinentia epi Francisci Karewicz cuidam "Comitatui pro defensione Lithuaniae", quem vocant.

Autogr.: Vilnius, LCVA, F. 1674, Ap. 2, B. 10 f. 27r-28r.
- Ed. Polonice: Stolica Apostolska a biskup Jerzy Matulewicz, nr 79 p. 141-142.

Excellentissime Domine,

Accepi litteras Tuas³² ad me datas die 29 m. Iulii p.p.³³ cum monitis item Tuis ad clerum³⁴ et formulis ab Excellentissimo D.no O'Rourke³⁵ iuratis et subscriptis; has Romam quam primum mittam³⁶, illa statim summa cum animi delectatione perlegi, sunt enim quam maxime opportuna tum quoad substantiam, tum quoad formam: utinam obsequentes inveniant animos.

Valde laetor de nunciato discessu Excellentissimi D.ni O'Rourke Rigam versus, unde et Rev.dus D.nus Dzień³⁷notitias relative bonas transmittit³⁸. Faxit Deus, ut omnia bene cedant! Quoad eos, qui de sua Congregatione exire volunt et in aliam ingredi, quod in illa Lituanae linguae locum nullum detur et studia nationalistica plus aequo foveantur et agitentur, videtur mihi Excellentia Tua optime se gerere, dum pro posse, ut scribis, persuadere conatur vel ex eo, quod respectu quidem linguae nihil probabiliter mutatum est a tempore, quo in suam primo Congregationem ingressi sunt; respectu autem studiorum nationalium bonum et (prouti sperandum est) non sine fructu erit, si maneant ubi sunt atque in patientia et caritate Dei exemplum moderationis et prudentiae. Fortasse etiam, imo et probabiliter, intra breve tempus omnia et clariora et tranquilliora fient et tunc securius apparabit quid agendum.

Quod disponas advenire Gnesnam cum ceteris Episcopis, optimum mihi videtur consilium³⁹; sic et facilius adimplebitur desiderium non Tuum tantum, sed et meum, ut simul simus.

Fama hic vagatur Excellentissimum D.num Karewicz⁴⁰ nomen suum de disse cuidam "Comitatui" (ut dicitur) "pro defensione Lituaniae"⁴¹, qui vehe mentissima ediderit contra Polonus et odium etiam inter hominum classes excitantia. Quaero, si scias hoc verum esse, non quia verum credam, sed imo quia non verum credo. Atque in genere nullum dubium Te angat quasi notitias, quae circumferuntur, et informationes, quae ad me undique deferuntur,